ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

ĐẢNG ỦY XÃ NGUYÊN GIÁP

*

Số        - CV/ĐU
V/v tăng cường chỉ đạo

chủ động phòng, chống cơn bão Ragasa

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nguyên Giáp, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:  - Đảng uỷ Ủy ban nhân dân xã,

- Thường trực HĐND xã,

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự xã Nguyên Giáp,

- Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã Nguyên Giáp,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã,

- Các đồng chí Bí thư các chi bộ,

- Cơ quan Ủy ban MTTQ xã,

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy tại Công văn số 163-CV/TU ngày 22/9/2025về

việc tăng cường chỉ đạo chủ động phòng, chống con bão Rasaga; Công điện số:

07/CĐ-UBND, ngày 22/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc

chủ động ứng phó với siêu bao Ragas. Để kịp thời triển khai và thực hiện theo chỉ

đạo của Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố Thường trực Đảng ủy xã yêu cầu

Đảng uỷ Ủy ban nhân dân xã; Thường trực HĐND xã; Ban Chỉ huy Phòng, chống

thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã, Công an xã; Ban Chỉ huy Quân

sự xã; các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan khẩn trương triển khai tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo:

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện số 07/CĐ-UBND, ngày 22/9/2025

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với siêu bao

Ragasa và hướng dẫn, yêu cầu của các sở, ban, ngành có liên quan vứng phó với siêu

bao Ragasa .

- Theo dõi sát diễn biến của bão để tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống

bão, bảo đảm thực hiện “bốn tại chỗ”; kịp thời đề xuất Thường trực Đảng ủy chỉ đạo

xử lý các tình huống cấp bách; báo cáo Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng

ủy) trước 14 giờ hằng ngày về tình hình, công tác chỉ đạo, thiệt hại, công tác khắc

phục (nếu có) liên quan đến cơn bão Ragasa.

- Xây dựng các biện pháp ứng phó đối với cơn bão Ragasa theo kế hoạch,

phương án đã xây dựng, chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất và phương án sơ tán dân

(nếu cần thiết), bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và tài sản của Nhân dân.

2. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự

xã Nguyên Giáp theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, thực hiện nghiêm sự chỉ đạo

của Đảng ủy, UBND xã phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các đơn vị có liên

quan, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các tiểu ban thực hiện nhiệm vụ theo kế

2

hoạch, phương án đã được phân công, chỉ huy các thôn trong tình huống diễn biến

và tình hình thực tế khi có bão; tổ chức kiểm tra, rà soát an toàn đê điều, công trình

thoát nước trên địa bàn, bố trí lực lượng, vật tư máy móc, phương tiện sẵn sàng ứng

phó xử lý khi có tình huống xảy ra.

3. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, Mặt trận  Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội xã chủ động chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra phòng, chống bão; tăng cường

các hoạt động tuyên truyền để Nhân dân, doanh nghiệp, các tổ chức nắm được thông

tin tình hình của bão, chủ động ứng phó với những diễn biến của bão.

4. Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã Nguyên Giáp triển khai phương án đảm

bảo an ninh trật tự, kịp thời huy động lực lượng tham gia các tình huống khi xảy ra,

thường xuyên thông tin, báo cáo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn về sở chỉ huy,

bảo đảm an toàn về người và tài sản của Nhân dân.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thường xuyên cập nhật thông

tin về diễn biến của siêu bão, tăng cường thời lượng phát sóng, truyền tin trên

hệ thống đài truyền thanh của xã, thôn để người dân biết, chủ động phòng tránh,

ứng phó và tham gia công tác phòng chống thiên tai ở nơi cư trú.

6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Uỷ viên Ban chấp hành

Đảng bộ xã phụ trách các địa bàn, Bí thư các chi bộ, Trưởng thôn theo nhiệm vụ đã

phân công thường xuyên bám sát cơ sở, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo để

đảm bảo việc phòng, chống bão được chủ động và hiệu quả, thực hiện công tác tuyên

truyền vận động nhân dân chủ động phòng, chống bão tránh, hạn chế nhất rủi ro,

thiệt hại về người và tài sản; kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy các tình huống

phát sinh để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo.

Đề nghị các cấp ủy đảng, chính quyền, ban, ngành, MTTQ Việt Nam xã và các

cơ quan đơn vị trên địa bàn xã thực hiện nghiêm công tác phòng, chống (trước và

sau) cơn bão Rasaga, kịp thời báo cáo với Thường trực Đảng ủy về những vấn đề

phát sinh.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),

- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Trần Văn Sơn

		tranvanson@tuhaiphong
	2025-09-23T09:39:17+0700
	{"signedBy":3445307,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Nguyên Giáp - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=tranvanson@tuhaiphong, CN=Trần Văn Sơn, OU=ĐẢNG ỦY XÃ NGUYÊN GIÁP, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		tranvanson@tuhaiphong
	2025-09-23T09:44:50+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=tranvanson@tuhaiphong, CN=Trần Văn Sơn, OU=ĐẢNG ỦY XÃ NGUYÊN GIÁP, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		tranvanson@tuhaiphong
	2025-09-23T09:44:51+0700
	EMAILADDRESS=tranvanson@tuhaiphong, CN=Trần Văn Sơn, OU=ĐẢNG ỦY XÃ NGUYÊN GIÁP, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		tranvanson@tuhaiphong
	2025-09-23T09:44:52+0700
	EMAILADDRESS=tranvanson@tuhaiphong, CN=Trần Văn Sơn, OU=ĐẢNG ỦY XÃ NGUYÊN GIÁP, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN